est, unde Evoptius utramque una Cyrillo transmisit.

IV. Ad convicia Theodoretus Cyrillus nihil præter modestiæ severiores leges respondit, sed, actis evangelico animo gratis Deo, auxiliumque deprecatus, et laudato Theodoro ab eloquentia et sacrarum Litterarum non mediocri cognitione, id unum excepit, quod reprehensor videretur, aut sententiam anathematismorum non esse assecutus, aut illius potius se ignorantem finxisse, ut aliorum studiis indulgeret. Quanquam urbane ridet sub finem, quod de pomo discordiæ Theodoretus e fabulis attulerat, siquidem non deceat theologica tractantem in fabulis versari.

V. Hæc porro epistola non incuriose legi debet, quandoquidem continet, unde possit nonnullorum audax pro Theodoro defensio refelli. Nam cum adducuntur ex veteribus monumentis argumenta per se ineluctabilia adversus Theodoretum, non erubescunt illi suppositionis exceptione uti, hæc contra, quantævis antiquitatis sint quæ proferuntur monumenta; nec suppositionem, quæ confidentia est, aliunde probant, quam quia, si reciperentur velut genuina, fatendum esset, Theodoretum indigna episcopo sui nominis convicia projecisse. Sed quæ tandem atrociora istis projicere unquam potuit?

**365** Epistola 151, quam Theodoretus contra sanctum Cyrillum ad monasteria scripsit.

I. Quæ hic inscriptio est, eadem legitur in Actis v synodi, collatione 5; quo in loco excerpta profertur ex libris illis Theodreti, quos velut adversos fidei, et in Cyrillum injuriosos, sancta synodus damnavit.

II. Quæ ad monasteria scribatur, etsi expressis verbis non aperitur, neque in Actis v synodi, neque apud Hugonem Etherianum, qui fragmentum adducit; docet tamen aperte codex Græcus manuscriptus LVN Bibliothecæ imperialis Vindobonensis, in quo continetur epistola ad monachos Euphratesiæ, Osrohenæ, Syriæ, Phœnicis, et Ciliciæ, hoc titulo: Θεοδορίτου, πρὸς τοὺς ἐν τῇ Εὐφρατησίᾳ, καὶ Ὀσροηνῇ, καὶ Συρίᾳ, καὶ Φοινικῇ, καὶ Κιλικίᾳ μονάζοντας. Principium vero est: Ὁρῶν τὴν ἐν τῷ κερῶντι καιρῷ τῆς Ἐκκλησίας κατάστασιν, etc.

III. Scribebat vero Theodoretus epistolam ejusmodi encyclicam ad orientales monachos, ut eos a partibus Cyrilli averteret, quemadmodum Cyrillus Ægyptios, ipsosque etiam Constantinopolitanos monachos a Nestorio abduxerat.

IV. Atque hinc tempus, quo missa est, non improbabilius infertur, quo nempe venerunt in urbem regiam ad Nestorium reprehensiones capitum:

A id est, anno 431, circiter Quadragesimam. Illationem hanc probat causa scribendi mox adducta, et series excerptorum in quinta synodo productorum: suo enim ordine temporis adducuntur.

V. Nihil contumeliosius in Cyrilli personam et doctrinam dici potest<sup>1</sup>; nam Cyrillus impius dicitur ac malignus Ægyptius: doctrina vero notatur quasi ex amara Apollinariii radice orta, ejusdem cum Ario et Eunomio blasphemiæ, non differens a Valentini, Manetis atque Marcionis insania, Macedonii soboles, etc. Anathematismi scilicet quatuor maxime impugnantur, in quibus visus est sibi Theodoretus videre varios hæreticorum errores: in primo nempe, Apollinariii; in secundo, Arii et Eunomii; in quarto, Valentini, Manetis et Marcionis; in nono, Macedonii de Spiritu sancto hæresin.

VI. Erit forte, imo revera fuit, ut audio, qui tanta in Cyrillum convicia, indoctamque anathematismorum reprehensionem miratus, suppositam fuisse Theodoro epistolam credat: sed in contrarium faciunt quinque argumenta<sup>2</sup>. 1. Auctoritas concilii œcumenici ex 366 his instrumentis Theodoretum damnantis. 2. Constantia sententiæ de anathematismorum sensu, ubicunque de ipsis agitur. 3. Theodoretus cæcus et in Nestorium amor, et in Cyrillum pene furor. 4. Testimonium Hugonis Etheriani, qui ex ea fragmentum refert de Spiritu sancto. 5. Tanta consensus epistolæ cum reprehensione anathematismorum, ut aliud non videatur esse, quam ipsius quædam contractio.

Epistola 152, Relatio Orientalium ad imperatorem.

Ne sanctæ quidem Pentecostes, etc. De Orientalibus non est sermo, sed de Nestorii comitibus. Illi enim diu post Pentecosten venerunt, illi ante. Cur vero Nestorianis nullum patuerit templum, Ægyptiis vero cæterisque patuerit, causa obscura est. An quod Nestoriani communionem velut hæretici arcerentur? At necdum damnati erant. An quia populus mirum in modum addictus cultui beatæ Virginis, oderat homines θεοτόκῳ infensos? At nihil ejusmodi questi sunt Nestoriani. Opinor Memnonem, propter tuendam suæ sedis prærogativam, cum Nestorio convenire noluisse: tentasset enim Nestorius, fretus jure illo litigioso suæ sedis, in Asia præsidere, velut in Ecclesia suæ diœcesis: quod si tulisset Memnon, deseruisset antiquum suæ autocephaliæ jus, olim a Chrysostomo tentatum; quod retinere, cum alias totis viribus vix potuisset, nunc ea rerum conditione facile valebat.

Candidianus, etc. Domesticorum ille comes cum Nestorio fuit amicitia conjunctus, ideoque causæ catholicæ non satis æquus. Nam et cum de negotio depositionis Nestorii diceret coram Orientalibus,

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Vide integram epistolam Græcæ ad apographum Vindob. excusam, t. IV, p. 1291 seq. Delenda fuerunt quæ Garnerius de manca ista, quam dederat, Latina versione, et de textus Græci exemplo sibi demegato scripserat. <sup>2</sup> His gemina vid. supra, p. 153 seq. <sup>3</sup> Quinque. Edit. prior habebat sex, sed nonnisi quinque proferri videmus rationes, easque satis infirmas. Vid. supra, p. 108.

multa mentitus est, et obstitit clausis viis, ne synodi catholicae litteræ ad imperatorem venirent; et ad ipsum imperatorem retulit mendaciter: quæ causa fuit, cur post veritatem agnitam ab aula expelleretur.

*Vestris decretis conculcatis, etc.* Mira Orientalium audacia! In quo enim Patres œcumenicæ synodi violarunt decreta principum? Conductum erat ad diem Pentecostes. Convenerunt patriarchæ tres, Cyrillus, Nestorius et Juvenalis, plures ducentis episcopi aderant; expectatum est ultra conductum, diebus totis quindecim, moram in via trahebat maligno consilio Antiochenus; incertus erat propter maris inconstantiam Occidentalium adventus. Post Joannis responsum, monentis Patres, ut agerent quod agendum putarent, factum est synodi initium, tergiversante quidem Nestorio; sed, reorum more, iudicium detrectabat.

*Præstolabatur, etc.* Præstolatus est reipsa Cyrillus cum catholicis per dies quindecim: sed intelligebat simul, quo spectaret affectata ab Orientalibus viæ mora, nempe ad omnia perturbanda, et per fas ac nefas invadendam synodi præsentiam.

**367** *Reliquos excommunicationi, etc.* Ut Joannes synodo præsideret, rerumque potitus cuncta ex arbitrio Orientalium perageret, traxit moram in via, donec Nestorius deponeretur; deposito statim advolvit, ut adventum legatorum sedis apostolicæ præverteret. Ephesum appulsus, nondum pulvere deterso, nocturnum ac præceps iudicium in ipso hospicio exercuit, ne quis nomine vel patriarchatus, vel autocephaliæ, jus præsidendi haberet: excommunicationi Patres reliquos subiecit, ne restituere depositos possent.

*Apollinarii et Eunonii, etc.* Consule reprehensionem anathematismorum, et epistolas, in quibus Theodoretus de iisdem anathematismis loquitur: et facile animadvertes hanc hæreticorum conjunctionem propriam esse Theodoretæ, ejusque velut χαρακτηριστικὴν φράσιν.

*Quod vero tardius, etc.* Orientales, ne viderentur omnia dolo malo et vitio fecisse, tarditatem viæ excusare conati sunt; sed apertis mendaciis aut certe futilibus rationibus usi sunt. Vide vitæ Theodoretæ caput 5. Fuerunt tamen, qui quos Cyrillus convicit, defensos vellent. Verum in hoc argumento infeliciter ita versati sunt, ut præter facta quædam supposita, et vitiosa testimonia, nihil attulerint.

*Epistola 155, Relatio Orientalium ad reginas.*

*Ad reginas, Pulcheriam et Eudoxiam; sed Pulcheriam maxime, rerum potentem.*

*Relatio.* Cum ab inferioribus ad principes scribitur de gestis quibusdam, relatio est: cum ad alios, epistola. Ista porro relatio quin ejusdem sit aucto-

ris cum præcedente, atque adeo Theodoretæ, nullus est dubitandi locus, si adhibeantur χρητήρια, quæ solent, et fiat collatio cum concione habita Chalcedone a Theodoretæ, in qua idem locus Isaia tractaretur.

*Nostrum-adventum præstolari, etc.* Id scriptum ad Orientales a Cyrillo nomine reliquorum Patrum, ut ad maturandam viam incitarentur: nam elapsus jam dudum erat conductus dies, Silet vero Theodoretus callide, in hac et præcedente relatione, quod Joannes per metropolitas duos, quos præmiserat, Cyrillo scripserat, ut interim, dum Orientales venirent, id fieret quod faciendum videretur.

*Tridui itinere, etc.* Bidui duntaxat mentio fit in superiore relatione, sed per μέωσιν vulgarem.

*Aspidum ova fregerunt, etc.* Locus hic cum sermone prædicto collatus Theodoretum manifeste prodit.

*Epistola 154, Relatio Orientalium ad senatum Constantinopolitanum.*

*Ἀγίων καὶ καλλινίκων μαρτύρων, etc.* Phrasis Theodoretæ familiaris, ac forsitan solius propria.

**368** *Εὐσεβεσάτων καὶ φιλοχριστῶν βασιλέων, etc.* Et hæc quoque phrasis Theodoretum prodit.

*Epistola 155, Joannis Antiocheni ad clerum Constantinopolitanum.*

*Aranæ telam esse, etc.* Hæc dictio Theodoretum auctorem indicat.

*Judicibus, etc.* Hæc igitur epistola ordine perturbato in conciliis generalibus collocatur ante epistolam ad senatum.

*Epistola 156, Joannis Antiocheni aliorumque episcoporum ad populum Constantinopolitanum*

*Quinquaginta episcopos Ægyptios, etc.* Qui fuerint, et cujus civitatis, sive quos Cyrillus ex Ægypto eduxerat, sive quos ex Asia Memnon evocaverat, facile dignoscitur ex recensione episcoporum, qui primæ actioni vel interfuerunt, vel subscripserunt. Ubi animadvertite, inter metropolitas neminem Ægyptium censeri. Quod argumento est, nullum tuæ temporis in Ægypto metropolitanum fuisse præter Alexandrinum<sup>3</sup>.

*Epistola 162, quam Theodoretus scripsit Andrea Samosateno<sup>4</sup>.*

*Ad Andream, etc.* Is est, qui Orientalium nomine objectiones adversus duodecim capitula Cyrilli conscripsit: quod fecit non immodeste primum; sed postea, ut Theodoretum defenderet contra Cyrilli sua capita defendentis accusationem, iracunde edidit librum, cujus fragmentum refert Anastasius Sinaita in *Hodego*, cap. 22. Vide quæ ad hoc fragmentum annotavimus in 1<sup>a</sup> parte Operum M. Mercatoris post objectiones Orientalium<sup>5</sup>.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>3</sup> Ad epistolam 157, et quatuor proximas nihil monuit Garnerius. <sup>4</sup> Plenior vide hanc epistolam infra, in diss. 5, epist. 15. <sup>5</sup> Vid. supra, p. 153.

*Ab Epheso scribens.* Antequam Chalcedonem proficisceretur, quo ab imperatore legati septem utriusque partis, catholice et schismatice, evocabantur.

*Beatifico infirmitatis,* etc. Qua Andreas, vel impeditus non potuit, vel usus noluit, ad concilium venire.

*Invenit iterum Ægyptus, et bellat cum Mose.* Nestorius sermone 42, num. 5, adversus Cyrillum: « Docuit me et Moses non conturbari, siquidem experimentum acciperis prophete prædicti Ægyptiaca desperatio. »

*Illi qui depositi sunt.* Cyrillus Alexandrinus, et Memnon Ephesinus, episcopi.

*Sacerdotalia ministeria peragunt.* Schismatici idipsum fastidiose querantur apud imperatorem: usdem utuntur pene verbis, atque hic Theodoretus, apud præfectum et magistrum: « Sanctorum Patrum canones conculcati 369 sunt, excommunicati et exactorati sacris operari non verentur, impia sua dogmata episcopi Dei populo profundentes, et nos interim inclusi misere hic sumus. » Mira non est tanta consonantia: ab eodem enim Theodoro et hæc et istæ litteræ scriptæ sunt; sed hæc suo nomine, istæ orientalis synodi.

*Ægyptii,* etc. In relatione ad imperatorem per Palladium, imperita, dicitur, *Asiaticorum et Ægyptiorum turba.* Mox ad invidiosum contemptum enumerantur: « Quinquaginta sunt Ægyptii, sub Memnone tyrannidis duce quadraginta Asiatici, duodecim item ex Pamphylia hæretici Messalianitarum nomine appellati, præter alios eidem metropolitano (Amphilochio Sidæ episcopo) adhaerentes, et alios a synodis, vel ab episcopis, diversis in locis, excommunicatos et depositos; qui sane aliud nihil sunt, quam hominum turba divinarum dogmatum necia. »

*Occasus.* Ex Occidente missi tres, Philippus presbyter, Arcadius et Projectus episcopi; ut presbyter Cælestini summi pontificis, episcopi Occidentalis concilii legatione fungerentur. Ingressi sunt synodum die 10 Julii, sequenti die depositionem Nestorii confirmarunt, quinque post diebus restitutioni Cyrilli et Memnonis interfuerunt.

*Quales nimi.* Confer hunc locum cum epistola D proemiali ad sermones Eutherii, et vide consonantiam, non tantum exaggeratæ lamentationis, sed ipsorum etiam verborum.

*In tempore impietatis.* Cum dominarentur imperatores Christianæ pietatis hostes. Id dictum ad invidiam regnantis Theodosii Junioris, qui schismaticis favere desinebat.

Ex his constat datam esse epistolam circa finem Julii aut initium Augusti anno 451, post restitutos scilicet die 16 Julii Cyrillum et Memnonem, et an-

tequam proficisceretur Theodoretus Epheso circiter vicesimum diem Augusti \*.

*Epistola 169, a Theodoro scripta ad Alexandrum Hierapolitanum.*

I. Alexander ille Hierapolitanus, ad quem scribitur, Euphratesiæ provinciæ, in qua est Cyrus, primatum tenuit, fuitque unus duorum metropolitaram, quos Cyrillus narrat præmissos fuisse a Joanne Antiocheno, qui de Orientalium adventu nuntiarent, et simul tamen Patres Ephesi congregatos id interim agere monerent, quod agendum videretur.

II. Subscripsit ille primus ante Dorotheum Maricanopolitanum mandato legatis schismaticis dato, licet post ipsum decreto damnationis aversus Cyrillum facto subscriptus legatur. Hujus rei causa non est apertissima: factum puto, quia Joannis Antiocheni locum teneret, 370 propterea quod Orientalis diocesis primus erat metropolita; Dorotheus vero, etsi foret metropolita, ad aliam diocesim pertinebat, nempe ad Constantinopolitanam.

III. Post concilium non diu superstes fuit: nam Panolbii, qui ei successit, velut jampridem defuncti, Joannes successor mentionem facit in concilio Antiocheno, Athanasii Perrhensis causa habito anno 444, sub hæc: neque Joannes ipse episcopatum diu tenuit, quandoquidem Stephanus Joannis successor in concilio latrocinali anno 449, et in Chalcedonensi anno 451 sedit.

IV. In ejus locum missus est ad imperatorem Theodoretus, ut constat ex inscriptione mandati ab Orientalibus dati suis legatis: qua in inscriptione observo, omnes, qui legantur, esse metropolitans aut metropolitaram loco, præter Paulum Emisenum, qui vice Acacii Beroëensis agit, licet metropolita non foret; tanta fuit erga senem, et episcoporum, si licet ita loqui, decanum, reverentia Orientalium.

V. In quinta synodo legitur fragmentum epistolæ a Nestorio ad Alexandrum istum datæ: ubi nefandus hæreticus aperte prodit impietatem, quam alias dissimulat: unde non improbabiler credi potest, scripsisse ad consortem erroris.

VI. Ex iis, quæ in epistola narrantur de colloctione Orientalium legatorum cum imperatore in Rufiniano, manifesta est temporis nota: data enim ostenditur, antequam Orientalibus recedendi, Catholicis urbem ingrediendi, ad ordinandum episcopum, mandatum esset datum. Scripta est igitur sub finem Septembris, aut sub initium Octobris.

VII. Nuper inventus est qui suppositam credi vellet, aut potius optaret; sentiebat enim suis rebus vehementer incommodare; sed ne, quod certo futurum erat, a communi sensu alienus videretur,

#### SCHULZII NOTÆ.

\* Ad epistolas 163-168, nihil monuit Garnerius. Vid. autem infra, diss. 5, epist. 19, 20, 24-26. Ad finem epistolæ 165, vid. supra, p. 161.

maluit inutilem dicere, ad id, propter quod proferebatur, efficiendum, ad Theodoretum scilicet adhaesionis ad errores Nestorii vincendum. Fatetur tamen in ea prodi insigniter duos auctoris affectus; alterum amoris erga Nestorium, alterum odii erga sancti Cyrilli capitula, quæ hæretica dicit. Ita ille. Verum nemini, opinor, theologo sententiam suam persuaserit: quomodo enim vir non tardissimus, cujusmodi certe non erat Theodoretus, post exposita tertium a Cyrillo capitula, animadvertere non potuit, catholicam fidem iis contineri, si modo fidem illam sensit esse catholicam, quæ unionem physicam et καθ' ὑπόστασιν fatetur? Quod si vero catholicam non sensit fidem illam, quomodo Nestoriani erroris non est reus?

VIII. Observandum, a Theodoro hæc in epistola aperte prodi, quomodo esset affectus erga Patres Ephesinos, quippe quos impios vocat, et fidei adulteratores; quomodo item erga Nestorium, quem amicum et patrem nominat, quomodo erga sacrum 371 consistorium, et aulæ principes, quos auro corruptos scribit; quomodo tandem erga imperatorem, cum quo immodestum jurgium ostentat.

IX. Observandum pariter, quod narrat: 1<sup>o</sup> de favore et multitudine populi, ad suas conciones confertim per mare affluentis; 2<sup>o</sup> de loco, ubi concionem habebat; 3<sup>o</sup> de suorum nonnullis, qui ad sanio-rem mentem reversi ad Catholicos recedebant; 4<sup>o</sup> de Ecclesiis oclusis a Chalcedonensi episcopo, ne paterent schismaticis; 5<sup>o</sup> denique de zelo clericorum et monachorum urbis regiæ. Clericorum dux erat Philippus presbyter, monachorum sanctus Dalmatius.

X. Observandum etiam, consonantiam hujusce epistolæ et concionis Chalcedone habitæ, tantam esse, ut altera alteri fidem conciliet; utraque certe seditionem spirat, et Theodoretum auctorem clare demonstrat.

XI. Observandum denique, quod ait Theodoretus, Orientales congregatos fuisse quidem Chalcedone, sed extra ecclesiam: eaque in congregatione fuisse preces, non tamen habuisse, aut sacrarum Scripturarum lectionem, aut oblationem; propterea quod nefas erat ea tempestate utramque peragere, nisi in ecclesia. Unde Nestorius Philippo presbytero magno crimini vertit quod, post discessionem a clericis episcopum suum velut hæreticum fugientibus factam, apud se coitiones et oblationem peregisset. Unde etiam Theodoretus ipse singulari dispensatione usus est, cum in Maris eremitæ tugurio, pro altari usus diaconorum manibus, sacra mysteria peregit<sup>1</sup>.

*Epistola 170, Orientalium ad Rufum.*

I. Hanc Theodoretus nuspam, quod quidem non

A verim, manifeste memorat velut suam: quin tamen ipsius sit, nullus dubito. Nam primo, nomen Theodreti cum aliis legatorum nominibus inscripto præfert. Et Theodoretus Orientalium fuit, et in synodo, et in legatione, non os tantum, cum loqui oportuit: sed etiam manus, cum scribendæ litteræ. Deinde stylus Theodoretum statim lectori non peregrinanti in auctoris hujusce operibus, prodit. Adde quod locutionum sensuumque ταυτότης id ita ostendit, ut fere cæcus sit, qui Theodoretum nomine, verbis, stylo, sensibus, animi affectu et rerum suarum narratione, clarere volentem non videat.

B II. Quod objicit Barouius<sup>2</sup>, Martini Mediolanensis episcopi mentionem fieri, cum nullus hoc nomine Mediolanensem Ecclesiam tunc rexerit, non magni momenti est. Quandoquidem potuit facile aut ipse Theodoretus, homo longe positus, Martiuum dicere, qui vere Martinianus erat; aut librarius, Martiniani nomine breviato, Martinum scribere.

372 III. Eo tempore data est, quo legati Orientales Chalcedonem appulsi, ibidem consistere jussi sunt, imo post quintum imperatoris in Rufinianum profecti affatum: prius tamen quam jussi essent suas in ecclesias reverti.

IV. Fuit vero scribendi consilium, ut magnæ cujusdam provinciæ antistes in partes Orientalium traheretur, nec sineretur Flaviano Philippensium episcopo, cui vices suas commiserat, referenti sanctæ synodi pro Cyrillo iudicium, fidem habere: atque hæc causa est, cur Cyrilli sententia mendaciter; Orientalium res, jactabunde; sanctæ synodi gesta, invidiose exponantur.

V. Ex hac epistola nobis quatuor, unde ecclesiasticæ historiæ non parva lux affertur, aut innotescunt primum, aut certe confirmantur.

1. Fit mentio Juliani cujusdam Eridicæ episcopi, ut est in editis codicibus<sup>3</sup>, ad quem Rufus de fide Nicæna, velut sufficiente ad veritatem ostendendam, retinenda, atque in synodo defendenda scripserat. Gerardus Vossius<sup>4</sup> opinatus est, hunc esse Julianum hæreticum, qui, cum ejectus ex Italia confugisset ad Asiaticos, et ab his seu verum episcopatus Eridicensis honorem, seu titulum saltem honoris D ergo consecutus sit. Opinioni falsitatem ostendit Holstenius, cum errorem vulgati codicis emendat, et loco τῆς Ἐριδικῆς Ἐκκλησίας legit τῆς Σαρδικῆς Ἐκκλησίας.

2. Dicitur Cyrillus depositus, non ut hæreticus tantum, cui patebat reditus per pœnitentiam; sed tanquam hæresiarcha sine ulla spe restitutionis: quod sanciat vetus Ecclesiæ disciplina.

3. Suspicio non caret, quod dicitur imperator mandasse Catholicis, ut vel capita Cyrilli tanquam fidei adversa rejiciant, vel certe suscepto in eorum

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Vid. etiam supra, p. 160. <sup>2</sup> *Annal.* tom. V, p. 677. <sup>3</sup> *Ut — codicibus.* Ita quoque habebat editio Sirmondi. <sup>4</sup> *Lib. 1 De hæc. Pelag.*, cap. 6.

defensionem certamine, sanctorum Patrum confessioni consentanea esse palam ostendant. Si quid ejusmodi mandasset Theodosius Catholicis, non prius in urbem regiam ad sufficiens Nestorii in sedem episcopum excepiisset, quam Cyrilli capita damnassent, quæ certe non damnarunt. Nam si damnassent, cur in conditionibus pacis nulla sit damnationis mentio? Cur petita est tam instanter ab Orientalibus? Cur tam asseveranter Cyrillus nihil a se scriptum contendit, quod obliterari deberet? Cur Theodoretus, cum alias capitulorum Cyrilli meminit (meminit vero, quoties occasio se præbet), hanc condemnationem non objecit? Cur Cyrillus Acacio Meliteno, qui fuit unus de legatis Catholicorum, querenti quod visus esset pristinam sententiam retractasse, cum Orientalium fidem probavit, non respondit pejus quiddam ab ipso factum, cum capitula coram imperatore, testibusque Orientalium legatis reprobasset? Hac etiam ratione non immerito revocatur in 373 dubium, quæ nuper prodiit in lucem *Sacra* Theodosii, episcopus Ephesi congregatos dimittentis ad suas Ecclesias: idem enim mendacium continet. Quare, si quis suppositam putet a Theodoro<sup>11</sup>, aut a Theodoro<sup>12</sup> studioso *Sacram*, non videbitur forte a vero procul abesse.

4. Mirum, quod Eucharistiae et Enthusiastæ dicuntur eadem sapere, quæ Cælestius et Pelagius, cum Pelagiani eandem Catholicis objicerent consensionem eam Eucharistiae et Enthusiastis. Admirationis causam Theodoretus ipse alias tollit, quando Eucharistarum hæresin partes duas habuisse docet: alteram, qua dicerent hominem, cum nasceretur, potestati dæmonis esse obnoxium; alteram, qua baptismum nihil suscipientibus prodesse asserent. Primam Cælestiani Catholicis; secundam Catholici Cælestianis objiciebant. Quanquam probabilius videatur, non tam dogmatis, quam communionis societatem hinc inde objectam esse.

*Epistola 171, quam Theodoretus scripsit ad Joannem Antiochenum.*

I. In Actis v synodi, coll. 5, legitur hujus epistolæ media fere pars, sed Latine tantum<sup>13</sup>: prolixior edidit Græce et Latine anno 1661 Leo Allatius in *Vindiciis synodi Ephesinæ*: edidit et nuper Cotelerius in *Monumentis Ecclesiæ Græcæ*; sed uterque adhuc mutilam postrema parte, si credimus codici Vaticano, cujus apographum habemus, quanquam vereor ut fidem codex mereatur.

II. Non Theodoro<sup>14</sup> solius esse, sed totius Euphratensis synodi, cujus nomine ad Joannem Theodoretus scripsit, probat primum hæc vox ἐν κοινῷ, in conventu: deinde pluralis numerus ubique positus: denique ea, quæ sunt in epistola ad Himerium, quæ

A et ipsa synodalis est, ut suo loco demonstrabitur, et ab eadem synodo eodem tempore missa.

III. Docet inscriptio datam esse<sup>15</sup>, cum de pacis conditionibus ageretur<sup>16</sup> in concilio Joannis Antiocheni apud Acacium Beroëensem, postquam accepta est ab Orientalibus forma fidei, quam Cyrillus transmiserat, et priusquam absolveretur pacis negotium: absolutum vero est initio anni 433, missa vero forma fidei circiter Septembrem mensem anni 432. Necesse est igitur synodicam hanc sub finem Septembris aut mense Octobri scriptam esse, quo tempore synodus autumnalis ex præscripto Nicæni canonis ab Euphratensibus celebrabatur.

IV. Euphratensium porro animis Theodoretus ita dominabatur, 374 ut eos in suas partes pertraheret, qua vellet, unde Nestorio fuisse nihil mirum est Joannem Germaniciæ, Andream Samosatensem, Alexandrum Hieropolitanum, aliosque Euphratesiæ præsales: neque etiam mirum ab Euphratensi provincia synodicam non fuisse missam Leoni imperatori post viginti quinque abhinc annos, cum de rebus concilii Chalcedonensis sententiam episcoporum sciscitaretur: tunc enim vel nondum, vel recens Theodoretus obierat, ejusque adhuc spiritus provinciam tenebat.

V. Hac epistola Nilus Thessalonicensis et Josephus Briennius abusi sunt, cum de processione Spiritus sancti disputarent, niterenturque testimonio Theodoro<sup>17</sup> probare, a Cyrillo retractatam, cum pax iniretur, quam tradiderat in anathematismis, doctrinam de Spiritu sancto procedente a Patre et Filio. Leo Allatius in *Vindiciis synodi Ephesinæ*, ut hanc probationem diluat, excipit duo: alterum, epistolam videri sibi supposititiam; alterum, de Theodoro<sup>18</sup> Cyrillum occasione hujus epistolæ apud Joannem Antiochenum questum esse.

VI. Nec hic, nec illi audiendi sunt. Nam primo inconsiderate affertur a schismaticis testimonium hominis iracunde calumniantis. Deinde Allatius, cum ait, occasione hujus epistolæ Cyrillum questum esse de Theodoro<sup>19</sup> apud Joannem, peccat contra rationem temporis; quandoquidem hæc epistola data est anno 432, sub finem; epistola vero, qua Cyrillus queritur, anno 438, quam citissime. Denique de suppositione excipitur sine idonea ulla ratione: futiles enim sunt, quas Allatius adducit.

VII. Tres omnino profert. 1. Epistola ista videtur admodum similis ei, quæ in obitu Cyrilli fertur a Theodoro<sup>20</sup> indecore, ne dicam atrociter, scripta. Cum ergo posteriorem multi suppositam putent, idem ferendum videtur de priore iudicium. 2. Leontius monet multas ab hæreticis confectas Nestorii et Theodoro<sup>21</sup> mutuas litteras: quidni hæ illarum unæ sint? 3. Conqueritur Cyrillus, circumferri

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Vid. supra, p. 161. <sup>12</sup> Lat. tantum. Ita quoque apud Baronium *Annal.* t. V, p. 711. <sup>13</sup> In ms. quodam Vindobonensi (apud Lambec. l. iv, p. 3, 8), hæc exstant in fine tituli epistolæ: Ἐγράφη ἐκ μετὰ τὸ ἀπολογίσασθαι τὸν ἐν ἀγίοις Κύριλλον πρὸς τὰς κατὰ τῶν ἱε. καφαλαίων μέμψεις Θεοδώρητου. <sup>14</sup> Cum — ageretur. Videtur potius scripta, cum jam actum esset de pace.

scripta, quibus vel ipse fateatur, vel ab aliis dicatur, mutasse sententiam, et in partes Orientalium transiisse; id istis scriptis continetur.

VIII. Prima ratio tantum abest ut suppositionem confirmet, ut evertat potius. Nam posterior illa epistola omnino genuina est, ut suo loco apertissime demonstrabitur. Secunda non concludit, quod oportet: quamvis enim fictæ dicantur mutæ quædam Theodoretæ et Nestorii litteræ, quod tamen temere forsau assertitur a Leontio, nec ad præsens negotium tempusque pertinet, non est, opinor, consequens, ut fictæ sint etiam, quas Theodoretas nomine synodi Euphratensis, non ad Nestorium, sed ad Joannem totius Orientis patriarcham scripsit. Tertia denique contra Allatum facit, qua parte queritur Cyrillus circumferri litteras a magnis, id est, magnæ auctoritatis viris scriptas, quibus diceretur palinodiam **375** cantasse: neque enim has, quæ Theodoretæ nomen præferunt, sed alias, quæ suo nomine inscribebantur, fictas asserit. Vera siquidem id de Cyrillo aliis tribus litteris jaçtabat Theodoretus, vir totius Orientis nominatissimus, primis ad Andream Constantinopolitanum monachum: « Ecce qui Salvatoris Christi naturas impia ratiocinatione confuderant, et unam naturam ausi fuerant prædicare, » et cætera, quæ iisdem fere verbis atque ista, continentur. Juvat utrumque scriptum conferre, et simul meminisse, auctoritatem fieri, priori quidem a posteriore, posteriori vero a Marii Mercatoris testimonio. Id ipsum habetur in secundis ad Himerium Nicemediensem, et tertiis ad Andream Samosatensem. Nullus porro dubito, quin Cyrillus ad hanc synodalem epistolam respexerit, non item ad tres prædictas: quippe cum privatæ illæ sint, hæc synodica.

*In conventu enim, etc.* In synodo lectas fuisse acceptas ex Ægypto litteras, de quibus sermo est, constat ex tribus aliis epistolis, quas antea appellavimus.

*Consonas omnium sententias, etc.* Græce, συμφωνούς ἀλλήλοις τὰς πάντων ἐβειξε γνώμας. Allatus, consonantes sibi omnium voluntates. Cotelerius, invicem consentientes effecit sententias. Neuter videtur totum sensum expressisse: significat enim Theodoretus, Cyrilli cum Orientalibus, Orientalium cum Nestorio consensionem adeo patefactam esse, quod apertius tradit ad Andream utrumque scribens; id est, ad monachum Constantinopolitanum, et ad episcopum Samosatensem.